
　　　　　                 　　    　　　   第12回認知症Gold-QPD育成講座 新ｼﾙﾊﾞｰｺｰス

   　                         主催 ：（一社）老人病研究会
　　　　　                      　  電話 ：080-8837-0758

《第1日目》　　 2019年11月2日（土）　(株)舞浜倶楽部

開始時刻終了時刻所要時間                      講　    　　　　座 講　            師

9:00 9:30 30                        受　          付

9:30 10:00 30 　　　             　  開 会 挨 拶　　　　　　　　  　(一社）老人病研究会 会長         川並 汪一 

10:00 10:10 10 　　　             　  挨        　 拶　　　　　　　　                                〃

10:10 10:40 30   入居者への施術見学　　　　　　　　　 　　　    (一社）老人病研究会　常務理事  兵頭 明 

10:40 11:00 20   入居者との会話                                                                 〃

11:00 11:30 30   施設見学    案内者  　飯田 茂男、廉隅 紀明

11:30 11:50 20 　記念撮影

11:50 13:00 70 　　　             　 昼　　　休 　　  憩　　　　

13:00 13:30 30   入居者家族からのお話し

13:30 14:00 30 　反転授業　認知症ｹｱｰ について    ㈱舞浜倶楽部 センター長　勢司博之

14:00 14:15 15 　　　            　休　　   　   憩

14:15 14:45 30   少子高齢社会と鍼灸師の役割    (一社）老人病研究会　常務理事  廉隅 紀明 

14:45 16:00 75   質疑応答、感想文

16:00 16:15 15 　会員加入のご案内(申込書受付）    (一社）老人病研究会　事務局 

16:15 16:30 15   　　　　　　　　　閉 会 挨 拶    (一社）老人病研究会　常務理事  廉隅 紀明 

《第2日目》　　 2019年11月3日（日）　東京衛生学園専門学校　407号室

開始時刻 終了時刻所要時間                      講　    　　　　座 講　            師

8:50 9:00 10                        受　          付

9:00 10:50 110 ① 基本補瀉手技の実技評価（捻転角度と速度のチェック)  埼玉県鍼灸師会 会長　      河原 保裕　

　  捻転補法、捻転瀉法、平補平瀉法など

② 三焦鍼法の実技演習 　埼玉県鍼灸師会 会長　      河原 保裕　

　  受講生同士による三焦鍼法施術実践体験

10:50 11:00 10                       休　 　　    憩

11:00 12:10 70  Gold-QPD研修生症例報告の紹介と評価   (一社）老人病研究会   常務理事 兵頭 明

12:10 13:00 50  昼　　　休 　　  憩

13:00 14:30 90  認知症の人に対する鍼灸治療の対応の仕方   (一社）老人病研究会   常務理事 兵頭 明 

14:30 14:40 10                       休　 　　    憩

14:40 16:20 100  三焦鍼法の配穴に対する手技トレーニング（実技演習）  後藤学園中医学教育臨床支援センター　研究員 渡辺 明春

16:20 16:30 10                       休　 　　    憩 0

16:30 17:00 30  シルバー・ｺﾞｰﾙﾄﾞｺｰｽの要点説明   (一社）老人病研究会   常務理事 兵頭 明 

《第1日目》 《第2日目》 

株式会社 舞浜倶楽部　 学校法人 後藤学園東京衛生学園専門学校

住所:〒279-0023　千葉県浦安市高州1丁目2-1 住所:〒143-0016　東京都大田区大森北4丁目1-1


